180

### Questio secunda

#### Vtrum Deus cognoscat infinita

[1] Secundo queritur utrum Deus cognoscat infinita. Et uidetur quod  
 5 non, quia sicut scientia nostra mensuratur a rebus ita scientia Dei est  
 mensura rerum, set contra rationem infiniti est esse mensuratum,  
 ergo contra rationem infiniti est esse scitum a Deo.

[2] Item *quicquid* scitur *scientia comprehenditur*, ut dicitur XII De  
 ciuitate Dei; set infinitum non potest comprehendi, quia eius  
 10 *semper est aliquid extra*, ut dicitur III P h i s i c o r u m; quare etc.

[3] Set contra. Plus se extendit diuina scientia quam potentia (scit  
 enim mala, que tamen non potest); set potentia Dei se extendit ad  
 infinita; ergo fortiori ratione scientia.

[4] Responso. Circa questionem istam duo sunt facienda per  
 15 ordinem, quia primo distinguetur de infinito, secundo soluetur  
 questio ponendo duas opiniones et eliciendo probabiliorem.

---

2 Vtrum...infinita] cf. Thom., *Super Sent.*, I, 39, 1, 3; *S.th.*, I, 14, 12  
 8 quicquid...comprehenditur] cf. Aug., *De ciu. Dei*, XII, 19 (375, 27-28)  
 9 eius...extra] cf. Arist., *Phys.*, III, 6, 207a7-8

[5] Quantum ad primum sciendum est quod `infinitem` dicitur per priuationem finis; `finis` autem dicitur dupliciter: uno modo dicitur `finis` ultimum secundum quantitatem intra quod est tota rei quantitas et extra nichil; alio modo dicitur `finis` generalius, illud scilicet quod includit totam rei essentiam ita quod nichil eius est extra, et sic diffinitio dicitur `terminus` seu `finis` a PHILOSOPHO II Methaphisice et secundum hoc `infinitem` dicitur dupliciter secundum substantiam et secundum quantitatem. De primo infinito soluta est questio supra, distinctione 35<sup>a</sup> questione 1<sup>a</sup>, ubi ostensum est quod Deus perfecte et comprehensiuue cognoscit essentiam suam, que est infinita, et ideo de hoc nichil plus ad presens. Infinitum autem secundum quantitatem est duplex, uidelicet secundum magnitudinem et secundum multitudinem, sicut est duplex quantitas, continua et discreta, et utrumque horum potest sumi uel secundum actum simpliciter uel secundum actum permixtum potentie. Ad hos autem modos reducuntur omnes modi infiniti proprie accepti. Infinitum autem diuisione uel appositione, prout de ipsis loquitur PHILOSOPHUS III Phisicorum, reducitur ad infinitum secundum multitudinem; nam continuum quod diuiditur in infinitum est quoddam quantum actu finitum, set pro tanto dicitur infinitum diuisione, quia susceptibile est infinitarum diuisionum secundum numerum uel multitudinem, secundum quod continet infinitas partes numero uel multitudine, `partes` dico non eiusdem quantitatis, set eiusdem proportionis simpliciter, et continuum cui tales partes apponuntur finitum est secundum magnitudinem, nec per talem appositionem

22 sic...`finis`] cf. Arist., *Metaph.*, II, 2, 994b16-18 26 Deus...infinita] cf. supra, I, 35, 1, [8]-[11] (94ra-b) 41 continuum...45 multitudinem] cf. Arist., *Phys.*, III, 6, 206a27-33; 7, 207a33-35

exceditur quelibet determinata magnitudo, ut ostenditur III  
 Phisicorum, set ex <hoc> solo dicitur `infinitem`, quia ei  
 45 opponuntur infinite partes secundum multitudinem. Infinitem  
 autem in tempore et in motu reducuntur ad infinitum secundum  
 magnitudinem in quantum tempus et motus accedunt ad rationem  
 quantitatis continue non permanentis, set successiue, licet proprie  
 loquendo non sint quantitates, cum non sint secundum se nature  
 50 absolute, set potius modi rerum. De hoc tamen nichil ad presens.  
 Cum ergo omnes modi infiniti reducuntur ad infinitum secundum  
 multitudinem uel secundum magnitudinem, sufficit in hiis deducere  
 questionem. Et sic patet primum.

[6] Quantum ad secundum sciendum est quod non est intentio  
 55 questionis querere utrum Deus cognoscat infinitum modo quo  
 cognoscuntur negationes et non entia uel | figmenta, ut chimera, set  
 π106vb utrum intelligatur positiue sub aliqua ratione entis, de quo modo dicit  
 AUCENNA quod qui non intelligit ens nichil intelligit, et sic non  
 cognoscitur nisi quod habet uel habere potest naturam entis. Sic ergo  
 60 accipiendo questionem aut queritur de infinito secundum  
 magnitudinem aut de infinito secundum multitudinem; si de infinito  
 secundum magnitudinem, sic adhuc distinguendum est de scientia  
 Dei, quia quedam est que dicitur `scientia uisionis`, que est solum  
 illorum que fuerunt, sunt uel erunt et dicitur `scientia uisionis` pro  
 65 tanto, quia sicut illa que uidentur corporaliter habent esse extra  
 uidentem, sic illa dicuntur pertinere ad scientiam uisionis que  
 quandoque habent esse in actu in natura propria et non solum in

---

44 hoc] *suppl.:* om. π 47 motus] *scr.:* modus π

---

58 qui...intelligit<sup>2</sup>] cf. Auic., *Philos. Prima*, I, 5 (34, 51-54; 36, 93 - 37, 97);  
 Thom., *Qu. disp. de uer.*, 1, 1 (5, 100-102; 7, 264-267)

potentia diuina; alia est scientia que dicitur `simplicis notitie', qua cognoscuntur quidditates rerum et habitudines earum possibles, dato quod numquam debeant esse. Si loquamur de scientia uisionis, sic clarum est quod Deus non nouit infinitum secundum magnitudinem, quia nunquam fuit nec est nec creditur quod futurum sit aliquod unum quantum infinitum, neque secundum actum simpliciter in continuis permanentibus, nec secundum actum permixtum potentie, ut in successiuis, puta motu et tempore (non enim ponimus quod tempus et motus fuerint ab eterno aut debeant durare in infinitum). Si autem loquamur de scientia simplicis notitie, que est omnium possibilium, sic Deus cognoscit infinitum secundum magnitudinem, tam in continuis permanentibus quam in successiuis, et de successiuis clarum est quo ad ILLOS qui ponunt quod motus potuit esse ab eterno; constat enim quod non potuit esse nisi infinitus a parte ante; Deus autem cognoscit actu quicquid est possibile. Si uero motus non potuit esse ab eterno, ut ALII estimant, poterit tamen in eternum esse in postea secundum opinionem omnium. Et de infinito secundum magnitudinem adhuc idem sequitur, ut uidetur QUIBUSDAM. Cuius ratio est quia Deus cognoscit actu illa que sunt in potentia et simul illa que sunt successiue; set infinitum secundum magnitudinem est in potentia ut sit secundum actum saltem successiuum; ergo Deus cognoscit actu et simul infinitum secundum magnitudinem. Assumptum probatur, quia constat quod motus et tempus posset durare in infinitum a parte post in succedendo tempus post tempus et motum post motum; similiter quocunque quanto producto et permanente Deus posset illud augmentare, uel saltem maius facere; posset enim maius facere

95 celo, quia licet quantitas in quam potest natura sit determinata, tamen  
 potentia diuina potest in maiorem quacunque data. Et ita patet quod  
 infinitum secundum magnitudinem est in potentia ut sit actu saltem  
 secundum actum successiuum. Et hec fuit minor; sequitur ergo  
 conclusio, scilicet quod Deus intelligit actu et simul infinitum  
 100 secundum magnitudinem. Quod sic intelligunt QUI hoc ponunt,  
 scilicet quod Deus non solum cognoscit infinitum in magnitudine  
 motu et tempore cognoscendo, quod dato quocunque finito  
 possibile est dare maius et sic semper, quod est cognoscere infinitum  
 per partes suas, in quantum cognoscitur quod quacunque parte data  
 105 possibile est dare ulteriorem. Iuxta illud quod dicitur III  
 Physicorum quod *infinitum est cuius quantitatem accipientibus*,  
 quantum ad partem que iam existit, *semper est aliquid sumere extra*,  
 quantum ad partem que restat accipienda; sic enim non cognoscitur  
 infinitum nisi ualde imperfecte, set potius est ignotum, ut dicitur. III  
 110 Physicorum, quia quod cognoscitur de ipso, ut acceptum,  
 determinatum est et determinate cognoscitur, et secundum istud est  
 finitum; quod autem cognoscitur, ut accipiendum, indeterminatum  
 est, quia quocunque dato adhuc possibile est aliud, et ideo  
 indeterminate cognoscitur: quia solum in generali, scilicet quod  
 115 possibile est plus accipi, set in speciali ignoratur. Et secundum hoc  
 attenditur infinitas et non infinitum, secundum quod `infinitum`  
 dicit ignotum nobis, qui solum habemus talem modum cognoscendi  
 ipsum.

[7] Deus autem aliter cognoscit infinitum secundum ISTOS; cognoscit

---

95 quam] *coni.*: qua  $\pi$

106 infinitum...108 accipienda] cf. Arist., *Phys.*, III, 6, 207a7-8

108 sic...ignotum] cf. Arist., *Phys.*, III, 6, 207a25-26; *Auct. Ar.*, 2, 105 (148, 71)

enim totam possibilem successionem motus et temporis, ut carentem  
 120 omni termino, cum extra nichil est possibile accipere, set in ea uel  
 infra eam continetur quicquid est possibile motus aut temporis, et  
 ideo perfecte cognoscit infinitum secundum quod infinitum. Quod  
 autem ita sit, patet consideranti uirtutem rationis prius facte; Deus  
 125 enim cognoscit simul que sunt successiue et actu que sunt potentia;  
 cognoscit ergo actu et simul totam | successionem motus et  
 130 temporis possibilem in posterum; hec ergo cum sit cognita, scilicet ut  
 tota, aut caret omni termino aut habet aliquem terminum; si caret  
 omni termino, habetur propositum; si uero habet aliquem terminum,  
 finita est; omne autem finitum in motu uel tempore transietur  
 tandem per decursum motus et temporis; si semper duraret, ergo  
 illud quod esset cognitum a Deo de motu aut de tempore quandoque  
 transiretur, quod est impossibile, quia tunc Deus non noscet totum  
 decursum motus aut temporis, set solum partem. Assumptum est  
 135 autem quod nouit totam successionem, in qua impossibile est ponere  
 terminum, licet in qualibet parte signata ponatur; quare etc.

[8] De infinito autem secundum multitudinem dicunt quod Deus sic  
 nouit infinita non solum scientia simplicis notitie, secundum quam  
 nouit ea que subiacent diuine potentie, dato quod nunquam fiant,  
 que non est dubium esse infinita, set etiam scientia uisionis, quia  
 140 secundum hanc Deus nouit cogitationes creature rationalis et que et  
 quot erunt, set iste succedent sibi in infinitum cum creatura rationalis  
 sit corruptibilis; ergo etc. Et sicut dictum est de infinito secundum  
 magnitudinem quod intelligitur a Deo, non solum quia Deus nouit  
 quod dato quantumcunque finito possibile est dare maius, set quia  
 145 nouit totam successionem possibilem motus et temporis, ut

---

121 cum extra] *omi.*: extra cum  $\pi$  (*an scrib. extra quem?*)

carentem termino extra quam nichil est possibile accipere de motu  
 aut de tempore, set intra eam continetur quicquid est possibile motus  
 aut temporis, sic nunc dicitur de infinito secundum multitudinem  
 150 quod intelligitur a Deo, non solum quia nouit quod data quacunque  
 multitudine finita in cogitationibus que erunt possibile est dare  
 plures, set quia nouit totam multitudinem cogitationum que erunt, ut  
 carentem omni finito numero, extra quam non est possibile accipere  
 aliquid de cogitationibus huius creature rationalis, set intra illam  
 155 multitudinem continetur quicquid est possibile in cogitationibus  
 huius creature. Ad hoc autem probandum oportet solum repetere  
 rationem factam prius et mutare terminos.

[9] Istud autem non uidetur ALIIS possibile, quia si Deus nouit hoc  
 modo infinitam multitudinem cogitationum, pari ratione nouit simili  
 160 modo infinitam multitudinem diuisionum possibilium in continuo;  
 set istud non est uerum, ut probabitur; ergo nec illud. Probatio  
 assumpte, quia si Deus nouit totam multitudinem diuisionum  
 continui extra quam non est possibile accipere aliquam diuisionem  
 possibilem in continuo et in qua continetur omnis diuisio possibilis,  
 165 sequitur quod per diuisiones quas Deus intelligit continuum  
 intelligatur diuisum in inuisibilia. Consequens est falsum; ergo et  
 antecedens. Probatio consequentie, quia si per illas non intelligitur  
 diuisum in indiuisibilia, set in diuisibilia, sequitur quod intelligatur uel  
 possit intelligi amplius diuisibile; ergo extra diuisiones continui quas  
 170 Deus intelligit possibile est dare aliam uel alias, quod est oppositum  
 antecedentis; ergo consequentia est bona. Falsitas autem  
 consequentis patet, quia si continuum intelligeretur diuisum in  
 indiuisibilia, sequeretur quod esset compositum ex indiuisibilibus,

---

147 quam] *an scrib. quem?* 148 eam] *an scrib. eum?* 150 data] *coni.: dato π*

cuius oppositum demonstratur VI Phisicorum; ergo Deus non intelligit infinitam multitudinem sic sicut ILLI ponunt, set solum primo modo, quod credo uerius. 175

[10] Ad cuius intellectum sciendum est quod sicut preceptum est, nichil intelligitur positue nisi secundum quod aliquo modo participat rationem entis; infinitum autem secundum magnitudinem in successiuis, ut in motu, tempore, uel in permanentibus successiuo modo acceptis, ut si quantum semper augeretur, et in infinitum secundum multitudinem acciipiendo unum post aliud, non habet rationem `entis` uel `possibilis`, ut quoddam totum extra quod nichil sit et intra quod continetur quicquid de re est possibile, set solum habet rationem `entis` et `possibilis` per hoc quod aliquid eius est acceptum et aliquid restat semper acciipiendum; ergo infinitum solum est intelligibile isto modo et non illo modo quo ALII ponunt. Maior de se patet. Minor similiter clara est, quia infinitum sic sumptum nec est nec esse potest, ut quoddam totum continens quicquid de re est possibile, imo contra rationem eius est, cum ratio eius sit in semper acciipiendo | et non aliter; quare etc. Vtrum autem posset esse aliquid infinitum secundum magnitudinem uel multitudinem simul totum a Deo producibile, inquiretur inferius, quia si est possibile, est a Deo intelligibile, et si non, non. 180 185 190 π107rb

[11] Nec ratio alterius opinionis cogit; cum enim dicitur quod Deus nouit simul et actu totam successionem motus et temporis possibilem, dicendum quod uerum est eo modo quo cognosci potest; non potest autem cognosci ut quoddam totum comprehendens in se omnes partes possibles, quia nec sic est nec esse potest; imo sic omnis successio intellecta intelligitur ut finita, quia ut patebit in II 195 200

174 oppositum...Phisicorum] cf. Arist., *Phys.*, VI, 1, 231a24-25; *Auct. Ar.*, 2, 166 (153, 81-82) 191 Vtrum...193 inferius] cf. infra, I, 43, 2 (113ra-114rb)

libro, in habentibus ordinem impossibile est omnia claudi in uno  
 toto continuo uel discreto quin claudantur per aliquam unam partem  
 illius totius ultimo acceptam; talia autem non sunt infinita, set finita,  
 quia habent ultimum tale; ergo totum solum est intelligibile per  
 205 intellectum suarum partium in quantum intelligitur quod quacun-  
 que parte accepta semper remanet potentia ad ulteriorem accipiendam;  
 unde non potest habere rationem `totius` simpliciter et `perfecti`, set  
 potius habet rationem `partis` et `imperfecti`, ut dicitur III  
 Phisicorum; illud ergo quod Deus intelligit de infinito caret  
 210 termino, non ut ALII intelligunt, scilicet quod sit quoddam totum  
 infinitum intra se claudens quicquid est possibile illius rei, set quia  
 intelligitur ut aliquid quod potest procedere ulterius, ideo ratio non  
 concludit.

[12] Et si dicatur "nonne Deus scit quot erunt cogitationes  
 215 hominum? si non, uidetur inconueniens, si sic, ergo nouit totam  
 successionem ut quoddam totum comprehendens omnes partes  
 possibiles, et sic idem quod prius", et dicendum quod Deus non  
 nouit quot precise erunt cogitationes hominum, quia nunquam erunt  
 precise tot quin alie addantur, nouit tamem pro qualibet determinata  
 220 parte temporis quot precise erunt, set non pro tota sucessionem, nec  
 hoc est inconueniens, imo necessarium, quia natura rei oppositum  
 non patitur.

[13] Adhuc potest instari sicut prius: Deus nouit simul omnes  
 cogitationes futuras; aut ergo nouit finitas aut infinitas. Si infinitas,  
 225 habetur propositum; si finitas, transibitur per progressum rerum illud

---

223 Adhuc] *an scrib.* Ad hoc?

---

201 in<sup>1</sup>...203 acceptam] cf. infra, II, 1, 2 (126va-127vb)  
 207 non...`imperfecti`] cf. Arist., *Phys.*, III, 6, 207a8-9 et 26-27

quod est a Deo cognitum, quod est impossibile. Et dicendum quod future cogitationes semper erunt finite in re et sunt finite in diuina cogitatione, nec per progressum rerum transibitur quod est a Deo cognitum; quodlibet enim finitum significatum transiri potest, puta mille millesies, et quodlibet aliud significatum quantumcunque maius secundum se et diuisim sumptum, set finitum absolute sumptum pro qualibet sui parte coniunctim transiri non potest, quia si una pars transitur, transitur per aliam finitam, et sic semper; propter quod semper finitum manet. 230

[14] Ad primum argumentum dicendum quod scientia Dei est mensura rerum, non semper quantitativa, quia multa sunt que quantitate carent, hac etiam mensura carent infinita si essent, set est mensura rerum quo ad esse et ueritatem nature et sic mensurata essent infinita si essent; nam si esset multitudo infinita, quelibet eius pars esset limitata ad genus et ad speciem, licet insimul non haberent mensurationem quantitatis discrete, set si etiam esset quantum infinitum, ut aer infinitus, mensuram et limitationem haberet ad genus et ad speciem. 235 240

[15] Ad secundum dicendum quod infinitum actu, si esset, posset comprehendi a scientia Dei, nec tamen finiretur, quia scientia est infinita. Quod autem comprehenditur ab infinito non oportet esse omni modo finitum; nam et Deus comprehendit seipsum, ut supra dictum fuit, et tamen est infinitus; infinitum autem, ut ponitur a PHILOSOPHO, comprehenditur etiam a nobis. Quod patet, quia diffinitur a nobis, nouimus enim causam eius per se et sufficientem, ut naturam continui, que est sufficiens causa diuisibilitatis in infinitum. Et quod dicitur quod non potest comprehendi, quia eius est semper aliquid extra. Intelligendum est extra illud quod de se ipso est actu in re, non autem extra illud quod est in mente. concipimus 245 250

255 enim non solum de infinito illud quod est actu de ipso, set etiam  
 quod extra illud acceptum, restat aliud accipiendum, illud ergo extra  
 non respicit concipientem, set existentiam rei actualem. Vtrum  
 autem potentia Dei se extendat ad infinita, ut tangitur in alio  
 argumento, inquiretur inferius.

260

### Questio tertia

#### Vtrum omnia subsint diuine prouidentie

[1] Consequenter queritur de prouidentia Dei utrum omnia subsint  
 5 diuine prouidentie. Et uidetur quod non, quia quorum non est  
 prudentia non est prouidentia, que est pars prudentie; set  
 necessariorum non est prudentia, que est solum de contingentibus,  
 de quibus est consilium et electio, ut patet ex VI *Ethicorum*;  
 cum ergo in entibus multa sint necessaria, uidetur quod non omnium  
 10 prouidentia.

[2] Item ad prouidentiam pertinet remotio eorum que impediunt a  
 consecutione finis; set mala impediunt a fine; ergo ad prouidentiam  
 Dei pertinet amouere mala a rebus prouisis; set constat quod in  
 rebus sunt multa mala; ergo non omnium est prouidentia.

15 [3] Set in contrarium est quod dicitur Sapientie 12<sup>o</sup> quod  
 equaliter est ei *cara de omnibus*; set nomine `cure' uel `sollicitudinis'  
 significatur prouidentia; quare etc.

[4] Responsio. Videnda sunt tria: primum est quid sit prouidentia et  
 an Deo conueniat; secundum est utrum prouidentia Dei sit de

---

257 Vtrum...infinita] cf. infra, I, 42, 2 (111va-b) 2 Vtrum...prouidentie] cf.  
 Thom., *Super Sent.*, I, 39, 2, 2 (929-936); *S.th.*, I, 22, 1-2 7 prudentia...electio]  
 cf. Arist., *Eth. Nic.*, VI, 5, 1140a30-b6 16 est...omnibus] cf. *Sap.*, 12, 13

omnibus; tertium est utrum sit de omnibus equaliter.

20

[5] Quantum ad primum sciendum est quod hec ordine se consequuntur, scientia, dispositio, prouidentia et gubernatio. Quod sic potest uideri accipiendo quod prouidentia ad prudentiam pertinet; sic autem est de Deo respectu totius uniuersi, sicut est de duce respectu exercitus uel de paterfamilias respectu domus, et primam quidem comparisonem habemus ab ARISTOTILE XII *Metaphisice*, secundam autem accipere possumus ex eadem ratione, ut patebit; prudens autem dux exercitus primo ordinat singulos de exercitu unumquemque collocans in gradu suo et in alio ponit equitem, in alio uero peditem, et sic de aliis; similiter et in domo bene ordinata paterfamilias primo ordinat personas domus quamlibet in gradu suo et in alio ponit seruum, in alio uxorem et in alio filium, ordinans quod quisque agere debeat ad consequendum finem intentum, secundo sic ordinatis confert ea que sunt necessaria ad officia exequenda et utrumque horum supponit uoluntatem et cognitionem finis propter quem hec ordinantur et fiunt.

25

30

35

[6] Secundum hunc modum in toto uniuerso est primo ordo partium secundum diuersos gradus naturarum; nam secundum nobilitatem nature tenent res altiorem gradum in entibus et ordinantur ad nobiliores. Secundo est ibi collatio eorum que necessaria sunt cuilibet nature ad consecutionem finis per illam operationem. Ratio autem utriusque istorum est apud Deum ab eterno, set executio est ex tempore. Ratio igitur primi existens apud Deum uocatur `dispositio`, que respicit ordinem partium in toto, set ratio secundi uocatur prouidentia, que est eorum qua expediunt

40

45

---

24 sic...domus] cf. Arist., *Metaph.*, XII, 10, 1075a15-23

rei ad operationem propter consecutionem finis; `prouidus` enim dicitur qui bene coniecturat de conferentibus ad finem. Executio autem primi est creatio, set executio secundi uocatur `gubernatio`, sicut scriptum est Sapientie 14<sup>o</sup>: *Tu autem, Pater, gubernans omnia prouidentia*. Ex quo patet quod gubernatio supponit prouidentiam, sicut actus imperatus ab ea, prouidentia autem dispositionem, quia prius est unumquodque ordinare in suo gradu quam prouidere de necessariis ad exequendum officium suum; utrumque autem horum supponit scientiam, per quam Deus non solum cognoscit ea que ordinantur inter se et ad finem, set etiam ipsum finem propter quem istum ordinem instituit. Patet ergo quod prouidentia per se et directe pertinet ad intellectum practicum, sicut et prudentia; unde et BOETIUS IV De consolatione dicit quod *prouidentia est ipsa diuina ratio in summo omnium principe constituta*; set exceptio prouidentie non fit nisi mediante uoluntate diuina, que importat actus transeuntes in materiam exteriorem, et sic loquitur DAMASCENUS libro II capitulo 29<sup>o</sup> quod *prouidentia est diuina uoluntas, secundum quam omnia que sunt in finem conuenientem deductionem accipiunt*. Sic ergo patet primum.

π107vb | [7] Quantum ad secundum sciendum est quod aliquid potest subesse prouidentie dupliciter: uno modo sicut illud cui prouidetur, et hoc modo subsunt prouidentie sola subsistentia uel supposita. Cuius ratio est quia illi soli cuius est agere et per actionem tendere in

64 diuina] dei *Damasc.* | secundum] propter *Damasc.* 65 accipiunt] suscipiunt *Damasc.*

50 Tu...prouidentia] cf. *Sap.*, 14, 3 60 prouidentia...constituta] Boeth., *Phil. cons.*, IV, 6 (122, 30-31); *Auct. Ar.*, 25, 75 (292, 40-41)  
64 prouidentia...accipiunt] Ioh. Damasc., *De fide orthodox.*, 43 (155, 4-5)

finem competit quod ei prouideatur de hiis que expediunt actioni et  
 consecutioni finis; set solis suppositis competit agere et per actionem  
 tendere in finem; ergo non omnia subsunt prouidentie ut eis  
 prouideatur, set solum supposita uel subsistentia. Alio modo potest  
 aliquid subesse prouidentie, non sicut illud cui prouidetur, set sicut 75  
 illud de quo prouidetur uel contra quod prouidetur; utrumque enim  
 cadit sub prouidentia, scilicet collatio expedientium et remotio  
 impedimentorum; et hoc modo dicendum est quod omnia que sunt  
 in creaturis subsunt diuine prouidentie.

[8] Quod patet remouendo tria que uidentur subterfugere diuinam 80  
 prouidentiam, que sunt casualia et fortuita et mala contingentia.  
 Casualia enim et fortuita uidentur subterfugere Dei prouidentiam,  
 quia quod non est precognitum non est prouisum; set casualia non  
 sunt precognita cum accidant preter intentionem agentis; ergo non  
 sunt prouisa. Item mala uidentur prouidentiam subterfugere, quia 85  
 prouidentia uidetur solum se extendere ad illa quorum Deus est  
 causa; set Deus non est causa malorum, saltem culpe; ergo etc. Item  
 contingentia ad utrumlibet eam uidentur subterfugere, quia quod  
 non est in se determinatum non est ordinatum ad determinatum  
 finem; set contingens ad utrumlibet non est in se determinatum; ergo 90  
 nec ordinatum in determinatum finem; set omne prouisum est  
 ordinatum in determinatum finem; ergo etc.

[9] Primum istorum non cogit; non enim ex hoc dicitur aliquid  
 casuale uel fortuitum, quia nullam habeat causam, dicente BOETIO V  
 De consolatione quod nichil est quod ex causis legitimis non 95  
 oriatur, set propter hoc quod euenit preter intentionem agentis.

---

77 collatio] *coni.*: collectio  $\pi$

---

95 nichil...oriatur] cf. Boeth., *Phil. cons.*, V, 1 (137, 28-29)

Vnde fossio agri per se causam habet et repertio thesauri similiter; at concursus harum causarum est per accidens et non intentus ab aliqua dictarum causarum; ideo fodiens a casu inuenit thesaurum, si autem  
 100 esset aliqua causa has duas conectens per se respectu illius non esset effectus casualis, set intentus. Cum ergo omnis ordo et omnis causarum connexio sit a diuina prouidentia, respectu eius nichil est a casu uel a fortuna; et hec est uia BOETII V De consolatione, ubi dicit sic: *Licet casus sit inopinatus euentus ex confluentibus causis in hiis*  
 105 *que propter aliquid geruntur, concurrere atque confluere facit causas ordo ille ex inuitabili connexione procedens qui de prouidentie fonte descendens cuncta suis locis temporibusque disponit.*

[10] Secundum etiam non cogit, quia ad plura se extendit diuina scientia quam eius causalitas, prouidentia autem ad scientiam  
 110 pertinet, et ideo potest se extendere ad mala, ad que non se extendit causalitas diuina; unde cadunt sub diuina prouidentia, ut illa contra que prouidetur hominibus ne fiant, et si facta fuerint, ordinantur per penam, et ex iis per diuinam prouidentiam multa bona eliciuntur.

[11] Tertium similiter non ualet; nam et contingentia ad utrumlibet  
 115 licet sint indeterminata in sua causa particulari secundum se considerata, tamen apud diuinam scientiam sunt determinata, ut dictum fuit prius, quia Deus non solum scit causas impedibiles secundum se, set omnia impedimenta que possunt euenire et que euenient, quibus scitis scitur quicumque effectus contingens

---

105 propter] ob *Boeth.*

97 Vnde...101 intentus] cf. Boeth., *Phil. cons.*, V, 1 (137, 34 - 138, 51)

104 Licet...107 disponit] Boeth., *Phil. cons.*, V, 1 (138, 519-56)

108 ad...causalitas] cf. supra, I, 35, 1-2 116 apud...determinata] cf. supra, I, 38, 3, [18] (104vb)

secundum determinatum esse; et ideo contingentia sic determinate  
scita prouidit Deus ad determinatos fines. Et sic patet secundum. 120

[12] Quantum ad tertium dicendum quod Deus non prouidet  
equaliter omnibus. Quod patet dupliciter, primo sic: illa que non  
ordinantur ad equalem finem non subsunt equaliter prouidentie  
(nam finis et ea que promouent in finem debent habere 125  
proportionem); prouidentia autem est eorum que conferunt ad  
consecutionem finis; set non omnia ordinantur in equalem finem, set  
quedam in supernaturalem, ut creatura rationalis, alia uero in finem  
pure naturalem, ut creatura irrationalis; ergo etc. Secundo sic:  
executio prouidentie respectu aliquorum | est a Deo immediate, π108ra  
scilicet respectu angelorum et eorum que immediate, a Deo  
producuntur, respectu autem aliorum est mediantibus causis  
secundis; quare manifestum est quod prouidentia Dei non est  
equaliter de omnibus. Hec autem inequalitas est ex parte rerum et  
non ex parte Dei, qui una ratione simplici scit quod unicuique rei 135  
expedit ad consecutionem sui finis.

[13] Ad primum argumentum dicendum est quod prouidentia  
humana non se extendit nisi ad contingentia, nec ad illa omnia, set  
solum ad illa que possunt per hominem fieri uel impediri; et quia  
homo non est factor rerum naturalium et necessariarum, ideo ad hec 140  
non extenditur prouidentia humana; set cum Deus sit factor rerum  
quas necessarias dicimus, licet libere et non necessario producte sint  
a Deo, ideo res necessarie subsunt diuine prouidentie inquantum eis  
sciens et libere uolens contulit ea que sunt expedientia ad  
consecutionem sui finis. 145

[14] Ad secundum dicendum quod ad prouisorem particularem  
pertinet remouere impedimenta finis particularis quem intendit, ad  
prouisorem uero uniuersalem pertinet amouere ea que impediunt

150 consecutionem finis uniuersalis, propter quod negligit quandoque  
 bonum particulare; mala autem particularia nature, que sunt mala  
 pene, non impediunt bonum commune, imo promouent et  
 necessaria sunt, quia in spera generabilium et corruptibilium non  
 potest saluari bonum totius sine malo partis, quia generationes sunt  
 ibi necessarie, generatio autem unius non potest esse sine  
 155 corruptione alterius; et ideo mala pene uel potius nature, ut defectus  
 et corruptiones, sunt intenta a prouisore uniuersali. De malis uero  
 culpe quod non habeant ab ullo impedi, potest dupliciter dici: uno  
 modo quod non possunt impedire sine preiudicio boni uniuersalis,  
 quia non permetteretur creatura rationalis agere secundum proprium  
 160 motum sue libertatis; alio modo quod ad prouisorem pertinet  
 remouere impedimenta uel dare rei illa per que possit uitare illa que  
 impediunt ipsam a consecutione finis, et hoc est magis debitum hiis  
 que consequuntur finem ex merito sue actonis; in hoc enim est  
 magna pars meriti, quod homo libere caueat ab hiis que possunt eum  
 165 impedire a consecutione sui finis; Deus autem omni creature  
 rationali contulit auxilia per que potest uitare mala culpe et  
 impedimenta sue salutis; ideo etc.

[15] Quod autem dicitur Sapientie 12<sup>o</sup> quod equaliter est ei cura  
 de omnibus pro tanto dicitur, quia inequalitas est in rebus prouisis,  
 170 non autem in Deo prouidente.

#### Questio quarta

#### Vtrum prouidentia sit idem quod fatum

157 habeant...ullo] aliàs debeant a deo *i.m. add. π*

2 Vtrum...fatum] cf. Thom., *S.th.*, I, 116, 1

[1] Deinde queritur utrum prouidentia sit idem quod fatum. Et uidetur quod sic, quia comparatio alicuius ad diuersa non plurificat eius essentiam; set prouidentia et fatum non differunt nisi secundum comparationem ad diuersa, dicente BOETIO IV De consolatione sic: *Modus* quo res geruntur cum ad diuinam cognitionem referuntur, *prouidentia* dicitur; *cum uero ad* res ipsas que geruntur, *fatum* uocatur; quare etc.

[2] In contrarium est quod dicit AUGUSTINUS V De ciuitate Dei quod *nichil fato fieri dicimus*; nichil autem fieri diuina prouidentia est erroneum; ergo non sunt idem fatum et prouidentia.

[3] Responso. `Fatum´ dupliciter accipitur: uno modo pro uisiderum inconsiderata, unde V De ciuitate Dei dicitur quod cum *homines `fatum´ audiunt, usitata loquendi consuetudine non intelligunt nisi uim positionis syderum*; alio modo dicitur `fatum´ *ordo causarum et earum connexio* prout reducuntur in diuinam uoluntatem et scientiam omnia ordinantem et connectentem, sicut dicitur in eodem libro capitulo 8<sup>o</sup>; et iste modus est magis proprius quam primus. `Fatum´ enim a `fando´ dicitur; illud autem quod diuina prescientia ordinatum est quadam causarum connexione effatur, sicut uerbum uocale est quoddam effatum interioris conceptus.

[4] Sic ergo accipiendo `fatum´ patet quod differt in multis a prouidentia: primo ex parte subiecti in quo est; illa enim sunt diuersa

---

12 nichil<sup>1</sup>] nulla Aug. 17 cum] quando Aug.

8 Modus...10 uocatur] cf. Boeth. *Phil. cons.*, IV, 6 (122, 25-28)  
 12 nichil<sup>1</sup>...dicimus] Aug. *De ciu. Dei*, V, 9 (138, 79-80) 17 cum...syderum]  
 Aug. *De ciu. Dei*, V, 1 (128, 11-13) 18 `fatum´...20 connectentem] cf. Aug., *De ciu. Dei*, V, 1 (135, 5-9)

que sunt in diuersis subiectis; set prouidentia et fatum sunt  
 huiusmodi; nam prouidentia est in | Deo, fatum autem in causis  
 secundis; est enim ordo causarum reductus in Deum; ordo autem est  
 in ordinatis; quare etc. Secundo, quia fatum dependet ex prouidentia  
 et in ipsam reducitur et non econuerso. Tertio, quia prouidentia est  
 eterna, fatum autem temporale; quod enim Deus ab eterno disposuit  
 et prouidit, fato temporaliter subministrat. Quarto, quia non omnia  
 subduntur fato, sicut illa que immediate a Deo procedunt absque  
 ordine causarum secundarum et generaliter quanto aliqua sunt  
 uiciniora Deo, tanto minus subduntur fato; omnia autem subduntur  
 diuine prouidentie, ut patuit prius; quare etc.

[5] Ad argumentum in oppositum dicendum quod fatum et  
 prouidentia non solum differunt penes diuersos respectus, set  
 penes multa alia, ut uisum est. Quod autem dicit BOETIUS quod  
 modus quo res geruntur cum ad diuinam cognitionem refertur etc.,  
 sic accipiendum est acsi dixisset quod diuina cognitio respectu  
 talium est prouidentia, set executio est per fatum.

[6] Quod autem dicit AUGUSTINUS fato nichil fieri, uerum est prout  
 fatum dicebant aliqui esse uim syderum imponentem necessitatem  
 hiis que fiunt a libero arbitrio, aliter non.

## Distinctio 40<sup>a</sup>

### Sententia litere MAGISTRI in generali et speciali

[1] *Predestinatio uero*. Superius determinauit MAGISTER de scientia Dei in communi; hic uero determinat de ea prout se habet ad saluandos specialiter, scilicet de predestinatione. Et diuiditur in tres partes: primo enim determinat de predestinatione in se; secundo per comparisonem ad suam causam. Secunda in principio 41<sup>e</sup> distinctionis: *Si autem querimus*. Prima in tres partes diuiditur: primo determinat quid sit predestinatio; secundo declarat predestinationis certitudinem; tertio de predestinatione in comparatione ad reprobationem. Secunda ibi: *Predestinatorum nullus*. Tertia ibi: *Cumque predestinatio sit*. Secunda istarum diuiditur in tres partes: primo enim proponit quandam ueritatem; secundo obiicit in contrarium et soluit obiectionem; tertio obiicit contra solutionem et soluit. Secunda incipit ibi: *Ad hoc autem obiiciunt*. Tertia ibi: *Veruntamen adhuc hic instant*. Hec est diuisio et sententia generalis.

[2] In speciali uero sic procedit. Et proponit primo quod predestinatio est preparatio gratie et quod predestinatio non potest esse sine prescientia, prescientia autem sine predestinatione potest bene esse. Postea subdit quod predestinatorum numerus est certus; non enim predestinatus potest damnari nec reprobatus saluari. Deinde obiicit contra hoc; potest enim Deus dare gratiam quibus

---

13 predestinatio sit] *scr. cum Lombardo*: prædestinationi π

4 Predestinatio uero] Lomb., 283, 29-30 | Superius...communi] cf. Lomb., 254, 24 - 283, 28 9 Si...querimus] Lomb., 288, 7 12 Predestinatorum nullus] Lomb., 284, 10 16 Ad...obiiciunt] Lomb., 284, 15 | Veruntamen...instant] Lomb., 285, 17 18 Et...21 esse] cf. Lomb., 283, 29 - 284, 6 21 Postea...saluari] cf. Lomb., 284, 10-14 23 Deinde...25 electorum] cf. Lomb., 284, 15-22

non dat et subtrahere quibus non subtrahit; igitur potest augeri uel  
 25 minui numerus electorum. Et respondet quod iste propositiones  
 "predestinatus potest damnari", "reprobatus potest saluari" possunt  
 intelligi distincte; non enim possunt simul esse, scilicet quod  
 predestinatus sit et damnetur, quod prescitus sit et saluetur, set  
 diuisim uere sunt; in eo enim qui est predestinatus est possibilitas ad  
 30 utrumque. Innuit etiam aliam solutionem dicens quod licet  
 predestinatus possit damnari, non tamen predestinatus in quantum  
 predestinatus est; hec enim additio propositionem ueram facit falsam  
 et falsam facit ueram. Deinde obiicit contra hoc: si predestinatus  
 in quantum predestinatus non possit damnari, et predestinatus ab  
 35 eterno non potest non esse predestinatus, ergo ille qui est  
 predestinatus nullo modo poterit damnari. Et respondet quod cum  
 dicitur "non potest non esse predestinatus", potest dupliciter intelligi,  
 uel coniunctim ut prius predestinatus postea non sit predestinatus,  
 uel diuisim ut sit sensus quod sicut Deus ab eterno potuit illum non  
 40 predestinatum predestinare, ita et modo potest, quia actus diuinus  
 non transit in preteritum, et sic ille qui est predestinatus potest esse  
 non predestinatus, sicut ab eterno potuit predestinari; unde autem  
 subdit quod in actibus hominum, qui transeunt in preteritum, talis  
 distinctio locum non habet. Postea comparat predestinationem et  
 45 reprobationem ad inuicem; unde dicit quod sicut `predestinatio`  
 nominat electionem et prescientiam et preparationem beneficiorum  
 Dei, ita `reprobatio` dicit prescientiam iniquitatis et preparationem  
 pene, | et sicut predestinationis effectus est gratie applicatio, ita  
 π108va reprobationis effectus est obduratio, que nil aliud est quam

25 Et...33 ueram] cf. Lomb., 285, 1-16 33 Deinde...36 damnari] cf. Lomb.,  
 285, 17-25 36 Et...44 habet] cf. Lomb., 285, 26 - 286, 15 44 Postea...50 Dei]  
 cf. Lomb., 286, 18 - 288, 3

subtractio gratie Dei. Et in hoc terminatur sententia in speciali.

50

### Questio prima

#### Vtrum predestinatio habeat certitudinem

[1] Circa distinctionem istam queritur de duobus, scilicet de predestinatione et reprobatione. Quantum ad primum queritur utrum predestinatio habeat certitudinem. Et uidetur quod non, quia quicquid Deus unquam potuit nunc potest; set Deus ab eterno potuit non predestinare quem predestinauit; ergo nunc potest eum non predestinare; si sic, predestinatio non est omnino certa.

5

[2] Item aliqui dicuntur deleri de Libro uite; set in Libro uite non scribuntur nisi illi qui predestinantur ad gloriam; ergo predestinati possunt de Libro uite deleri; et ita predestinatio non est omnino certa.

10

[3] In contrarium est quod dicit ANSELMUS De concordantia predestinationis et gratie: prescita de *necessitate futura esse*; set que de necessitate eueniunt certitudinem habet; ergo etc. Et iterum super illo uerbo Ro. 9<sup>i</sup> *Quos presciuit et predestinauit* etc., dicit Glosa: *Predestinatio est prescientia et preparatio beneficiorum Dei qua certissime liberantur quicumque liberantur.*

15

[4] Responsio. Circa questionem istam tria sunt uidenda: primum est quid sit predestinatio, et quare sic uocetur; secundum erit in quo

20

---

2 Vtrum] sr.: tVrum π 7 nunc] sr.: nō π

2 Vtrum...certitudinem] cf. Thom., *Super Sent.*, I, 40, 3 (949-952); *S.th.*, I, 23, 1 et 6 15 prescita...esse] cf. Anselm., *De conc.*, 1, 1 (245, 10; 246, 8) 17 Quos...predestinauit] Paul., *Rom.*, 8, 29 18 Predestinatio...liberantur<sup>2</sup>] Glosa, \*; cf. Thom., *S.th.*, I, 23, 6, sed contra

differat a prouidentia; tertium erit qualem certitudinem habeat.

[5] Quantum ad primum sciendum est quod omnia diriguntur in  
 suos fines per diuinam prouidentiam, per quam confertur cuilibet rei  
 25 illud quod expedit ad consecutionem sui finis. Finis autem ad quem  
 res create diriguntur est duplex: unus proportionatus nature, ad  
 quem res creata potest pertingere per uirtutem proprie nature et  
 auxilia naturalia; alius est qui excedit facultatem nature create, et hic  
 finis est uita eterna, que consistit in uisione diuina, ut patebit libro  
 30 IV. Oportet ergo quod ad hunc finem natura creata transmittatur ab  
 alio dante sibi unde possit ad talem finem pertingere; talis autem  
 transmissio uocatur `destinatio`, sicut sagittam transmissam in  
 signum a sagittante dicimus illuc destinatam, et quia rationes rerum  
 preexistunt in Deo antequam fiant, ideo ratio talis destinationis  
 35 creature in finem supernaturalem preexistens in Deo propter  
 antecessionem ad rem dicitur `predestinatio`, sicut ratio ordinis  
 rerum in finem absolute loquendo dicitur `prouidentia`. Ex quo  
 patet quod solius Dei est predestinare et solius creature intellectualis  
 est predestinari; eius enim solius est predestinare cuius est creaturam  
 40 ordinare ad supernaturalem beatitudinem et conferre sufficienter  
 promouentia in hunc finem; set hoc est solius Dei; ergo etc. Decet  
 etiam eum aliquos predestinare, quia ad prouisorem uniuersi pertinet  
 conferre aliquibus de uniuerso remedia uel auxilia quibus  
 assequantur optimum finem qui est in uniuerso; alioquin ille finis  
 45 frustra esset possibilis creaturis; set optimus finis qui est in uniuerso  
 est uita eterna; ergo ad Deum pertinet conferre aliquibus de uniuerso  
 auxilia quibus assequantur uitam eternam; set ratio talis collationis in  
 Deo preexistens uocatur `predestinatio`; ergo etc. Sola etiam creatura

---

29 consistit...diuina] cf. infra, IV, 49, 4

intellectualis potest predestinari, quia sola est capax illius finis. Sic igitur patet primum.

50

[6] Secundum patet ex primo faciliter. Predestinatio enim et prouidentia differunt dupliciter: uno modo secundum magis et minus commune, quia prouidentia est omnium rerum et respectu cuiuscunque finis, predestinatio autem solum est creature rationalis et respectu finis supernaturalis; secundo, quia prouidentia non includit consecutionem finis, set solam rationem collationis eorum que expediunt ad eius consecutionem siue finis attingatur siue non; ex hoc enim solo quod militi dantur arma et clerico liber et mercatori pecunia, sufficienter est eis prouisum, dato quod miles non uincat nec clericus addiscat nec mercator lucretur. Predestinatio autem requirit consecutionem finis; unde est ratio collationis eorum que sufficiunt ad consequendum finem supernaturalem et ad ipsum perducunt, et hoc est quod QUIDAM dicunt quod predestinatio habet adiunctam uoluntatem consequentem que semper impletur, prouidentia autem habet | adiunctam uoluntatem antecedentem que non semper impletur. Et hoc de secundo.

55

60

π108vb

[7] Quantum ad tertium dicendum est quod predestinatio habet infallibilem certitudinem, et in generali, scilicet quod <qui> predestinatur infallibiliter saluabitur, et in speciali qui et quot saluabuntur. Quod patet per rationem adductam prius distinctione 38<sup>a</sup> questione 2<sup>a</sup>, que talis est: quicumque scit de aliqua causa contingente et impedibili que sunt que possunt eam impedire et que impediunt uel non impediunt, uel si sit indeterminata, scit que sunt que eam determinabunt, scit infallibiliter quid euenit in merito et

70

---

68 qui] *suppl.*: om π

---

70 Quod...2a] cf. supra, I, 38, 3, [7]-[18] (104rb-vb)

75 quid reddetur pro premio; set Deus scit infallibiliter que possunt  
determinare liberum arbitrium et que determinabunt et que possunt  
impedire quamcunque causam impedibilem et que impediunt; ergo  
scit infallibiliter de merito uniuscuiusque et de premio, et hoc  
sciendo scit quis est predestinatus et quis non; quare etc. Hec autem  
80 infallibilitas non est necessitatis simpliciter, set solum ex  
suppositione, ut prius dictum fuit cum ageretur de cognitione  
futurorum contingentium; propter quod non est concedendum  
simpliciter quod predestinatus necessario saluetur, set sub  
condicione uel reduplicatione "inquantum predestinatur", qui est  
85 sensus compositus, et hec est necessitas consequentie, non  
consequentis nisi modo quo dictum est.

[8] Ad primum argumentum dicendum quod Deus nunquam potuit  
non predestinare quem predestinauit aut predestinare quem non  
predestinauit, acciundo composite, quia ut dictum fuit prius, hoc  
90 esset pro eodem tempore uel pro alio, quorum primum includit in re  
contradictionem, secundum autem ponit in Deo mutabilitatem;  
acciundo autem diuisim de potestate absoluta Deus potest nunc  
uere predestinare quem non predestinauit et non predestinare quem  
predestinauit; hoc enim posse sonat solum libertatem Dei respectu  
95 talis obiecti; ex hoc autem non tollitur certitudo predestinationis que  
ponitur in sensu composito.

[9] Ad secundum dicendum quod `Liber uite´ dicitur dupliciter quo  
ad presens: uno modo dicitur cognitio diuina de illis que eliguntur ad  
habendum uitam eternam simpliciter et absolute, et sic soli  
100 predestinati scribuntur in Libro uite, et qui sic scripti sunt in Libro  
uite nunquam delentur ex eo, set infallibiliter saluabuntur; alio modo

---

84 reduplicatione] *coni.*: replicatione  $\pi$

dicitur `Liber uite' cognitio diuina de illis qui ordinantur ad habendum uitam eternam, non simpliciter, set secundum presentem iustitiam, et sic scripti sunt in Libro uite omnes qui quandoque sunt in gratia, et qui sic sunt scripti delentur quandoque, et non scripti scribuntur, quia contingit habentem gratiam eam perdere et non habentem postea habere; set hoc in nullo est contra certitudinem predestinationis, que est illorum qui eliguntur simpliciter ad habendum uitam eternam.

[10] Autoritates adducte pro alia parte que loquuntur de certitudine et necessitate predestinationis sunt intelligende de necessitate suppositionis, que non tollit contingentiam simpliciter, ut frequenter dictum est.

#### Questio secunda

##### Vtrum ad Deum pertineat aliquem reprobare

[1] Secundo queritur de reprobatione utrum ad Deum pertineat aliquem reprobare. Et uidetur quod non, quia nulli debet imputari quod uitare non potest; set si quis est a Deo reprobatus, uitare non potest quin pereat, E c c l. 7<sup>o</sup> *Considera opera Dei quod nemo potest corrigere quem ille despexerit*; ergo ei non est imputandum; set hoc est inconueniens; ergo etc.

[2] Item sicut se habet predestinans ad predestinatos, sic reprobans ad reprobatos; set Deus predestinans est causa salutis predestinatorum; ergo si Deus est aliquos reprobans erit causa damnationis eorum; set hoc est falsum, dicente Domino O s e e 13<sup>o</sup>:

2 Vtrum...reprobare] cf. Thom., *Super Sent.*, I, 40, 4, 1 (953-954); *S.th.*, I, 23, 3  
7 Considera...despexerit] *Ecdesiastes*, 7, 14

*Perditio tua ex te Israel, tantummodo ex me auxilium tuum*, ergo Deus  
 15 neminem reprobat.

[3] In contrarium est quod dicit Malachi 1<sup>o</sup>: *Iacob dilexi, Esau autem  
 odio habui*. Et arguitur per rationem: nauta qui per suam presentiam  
 est causa salutis nauis per sui absentiam est causa periclitationis eius,  
 ut dicitur II Phisicorum; set Deus ut presens alicui per  
 π109ra continuatam | gratiam ipsum predestinat; ergo ut absens alicui per  
 gratiam ipsum reprobat.

[4] Responsio. Videndum est primo quid sit reprobatio, et post hoc  
 facilius patebit quod queritur. Quantum ad primum uidetur quod  
 `reprobatio` opponatur `approbationi`, sicut ipsa nomina declarant:  
 25 `approbare` autem et `reprobare` potest dicere actum intellectus et  
 actum uoluntatis; dicimur enim approbare aliquod dictum quando  
 iudicamus illud esse uerum, et reprobare quando iudicamus illud esse  
 falsum, et sic approbare et reprobare sunt actus intellectus tam  
 speculatiui quam practici; et sic loquitur AUGUSTINUS quando dicit  
 30 quod *error* est approbare falsa pro ueris. Dicimus etiam quandoque  
 approbare quod acceptamus et reprobare quod refutamus ita quod  
 approbatio et reprobatio sunt idem quod acceptatio et refutatio, et  
 sic sunt actus uoluntatis et partes electionis; eligens enim acceptat  
 unum aliis refutatis.

[5] Accipiendo ergo primo modo `approbationem` et  
 35 `reprobationem` approbatio est iudicium uel sententia diuina de  
 aptitudine alicuius ad uitam eternam, reprobatio uero est iudicium  
 uel sententia diuina de ineptitudine alicuius ad uitam eternam. Set  
 accipiendo secundo modo approbatio est acceptatio alicuius ad

---

14 Perditio...tuum] Os, 13, 9      16 Iacob...habui] *Maladii*, 1, 2-3  
 17 nauta...eius] cf. Arist., *Phys.*, II, 3, 195a12-14; *Auct. Ar.*, 2, 71 (146, 25-26)  
 30 error...ueris] cf. Aug., *Contra Acad.*, I, 4, 11 (10, 36-37)

uitam eternam, quam APOSTOLUS uocat `electionem`, reprobatio 40  
 uero est refutatio alicuius a consecutione uite eterne. Si uero includat  
 utrumque, ut ALIQUI uolunt, tunc approbatio est preuisio aptitudinis  
 alicuius ad uitam eternam et propositum seu acceptatio illius ad eam,  
 reprobatio uero est preuisio ineptitudinis alicuius ad uitam eternam  
 et propositum refutandi eum ab ea. 45

[6] Ex quo patet quod reprobatio non opponitur directe  
 predestinationi, set alicui antecedenti ad predestinationem, quia  
 `reprobatio` secundo modo accepta opponitur `electioni` modo  
 quo dictum est; electio autem precedit predestinationem, ut patebit  
 in sequenti distione questione 1<sup>a</sup>. Accepta autem primo modo 50  
 opponitur `approbationi`, que precedit electionem tanquam  
 conclusio consilii et per consequens precedit predestinationem,  
 quia quod est prius priore est prius posteriore, et ideo illud quod  
 precedit electionem precedit predestinationem.

[7] Si autem accipiatur tertio modo, scilicet pro aggregato ex utroque, 55  
 idem sequitur, quia totum infertur ex ambabus partibus simul  
 sumptis. Hec autem plenius patebunt postea, set tantum accipiamus  
 nunc quod reprobatio est preuisio ineptitudinis alicuius ad uitam  
 eternam et diuinum propositum refutandi uel repellendi eum ab ipsa.

[8] Ex hoc patet quod ad Deum pertinet aliquos reprobare, quia 60  
 sicut decet iustos premiari propter suum meritum, sic decet malos  
 excludi a premio et ulterius puniri propter suum demeritum; ergo  
 sicut Dei est illos approbare et acceptare ad gloriam quos scit  
 futuros bonos et quorum preuidit meritum, ita ipius est illos  
 reprobare et refutare a consecutione glorie et preparare ad penam 65  
 quos scit futuros malos et quorum preuidit demeritum. Iuxta quod

---

40 quam...`electionem`] cf. Paul., *Rom.*, 9, 11; 11, 5/7/28; *I Thess.*, 1, 4

est considerandum quod reprobationis sunt duo effectus, scilicet exclusio reprobri a gloria et reordinatio culpe per penam. Respectu primi Deus se habet in ratione uolentis cum illud sit bonum et iustum, set non se habet in ratione facientis proprie, quia exclusio a gloria non fit proprie per actionem qua aliquid influatur, set per carentiam actionis per quam gloria influeretur, et quia nullus excluditur a gloria nisi prius exclusus a gratia, ideo alius effectus reprobationis est priuatio gratie ad quam Deus se habet modo consilii. Hec autem subtractio gratie dicitur `excecatio`, quia gratia lumen est in anima, dicitur etiam `obduratio`, quia gratia habilitat animam ad bonum, propter quod communiter dicitur quod Deus est causa excecationis et obdurationis non immittendo culpam, set non dando gratiam. Respectu autem secundi Deus se habet in ratione uolentis et facientis, quia ad bonum prouisorem pertinet quod inordinata reordinet; set malum culpe licet sit quedam inordinatio a bono rationis, est tamen ordinabile per penam in bonum iustitie; ergo ad Deum prouisorem uniuersi pertinet ordinare mala per inflictionem pene, et quia hoc fit per ueram actionem, ideo Deus se habet respectu huius non tantum in ratione uolentis, quia est bonum et iustum, set etiam facientis.

π109rb | [9] Ad primum argumentum dicendum quod reprobis simpliciter et absolute potest uitare culpas; non enim tollitur ab eo libertas arbitrii. Et cum dicitur quod nemo potest corrigere etc., dicendum quod absolute loquendo reprobis potest corrigi, set stante ypothesi quod sit reprobis, non debet poni in esse quod sit correctus; hoc enim esset ponere opposita simul. Et sic intelligenda est illa autoritas.

[10] Ad aliud dicendum quod Deus est causa damnationis malorum, non meriti, cum meritum damnationis sit culpa que est a nobis non a Deo, et sic intelligenda est autoritas Osee, set est effectua damnationis quo ad penam ordinantem culpam et subtractionis glorie modo quo dictum est. 95

---

94 meriti] sc.: merito  $\pi$

Distinctio 41<sup>a</sup>

Sententia litere MAGISTRI in generali et speciali

[1] *Si autem querimus.* Superius MAGISTER determinauit de  
5 predestinatione in se; hic determinat de ipsa per comparisonem ad  
suam causam. Et diuiditur in duas partes: primo determinat  
intentum; secundo incidenter inquit utrum scientia Dei aliquo  
modo diminuatur. Secunda ibi: *Postea considerari oportet.* Prima istarum  
diuiditur in duas: primo determinat ueritatem; secundo excludit  
10 errorem. Secunda ibi: *Opinati sunt tamen.* Et hec secunda diuiditur in  
duas, secundum quod remouet duplicem errorem. Secunda ibi: *Multi  
uero de isto profundo.* Secunda uero pars principalis inquit utrum  
scientia Dei possit diminui; diuiditur in duas partes: primo mouet  
questionem et soluit; secundo obiicit in contrarium et soluit. Secunda  
15 ibi: *Ad hoc autem opponitur.* Et hec est diuisio et sententia lectionis in  
generali.

[2] In speciali uero sic procedit MAGISTER. Et proponit primo quod  
predestinatio sub merito non cadit, obduratio autem cadit, sic sane  
tamen intelligendo quod nomine `obdurationis` non ipsa prescientia  
20 diuina, set subtractio gratie intelligitur; aliqui enim suis peccatis  
merentur ut eis gratia non apponatur. Predestinatio uero nec  
quantum ad illud quod eternum est nec quantum ad gratie  
appositionem sub merito cadit. Postea subdit quod ALIQUI opinati

---

8 Postea] Praeterea *Lomb.* 12 principalis] *an supplendum <que>?* 15 Ad hoc] *scr. am Lombardo.* Adhuc  $\pi$

4 Si...querimus] *Lomb., 288, 7* | Superius...se] cf. *Lomb., 283, 29 - 288, 3*  
8 Postea...oportet] *Lomb., 292, 24* 10 Opinati...tamen] *Lomb., 289, 15*  
11 Multi...profundo] *Lomb., 291, 20* 15 Ad...opponitur] *Lomb., 293, 15*  
17 Et...23 cadit] cf. *Lomb., 288, 7 - 289, 12* 23 Postea...38 apponi] cf. *Lomb., 289, 15 - 291, 18; Aug., Retract., I, 23, 2-3 (68, 45 - 70, 89)*

sunt quod propter futura merita aliqui predestinentur et reprobentur  
a Deo, et ad hoc adducunt auctoritates AUGUSTINI, qui uidetur dicere 25  
quod Dominus elegit Iacob propter fidem futuram ipsius et non  
propter opera, tanquam fides esset a nobis, non autem opera  
meritoria, set illa essent a Spiritu Sancto. Set AUGUSTINUS postea  
retractauit illud quod fides inter Dei munera computatur sicut opera,  
set tamen utrumque dicitur nostrum, quia sine nostra uoluntate non 30  
est, et utrumque Dei est, quia non sine dono Dei gratuito. Videtur  
igitur AUGUSTINUS dicere quod futura fides in Iacob fuit causa  
predestinationis, set sicut dicit MAGISTER, AUGUSTINUS hoc  
retractauit, quia iam gratia non esset gratia, set debitum, ubi etiam  
dicit inter alia quod aliquid precedit in peccatoribus per quod sunt 35  
digni iustificatione; per quod non intendit dicere quod iustificatio  
sub merito cadat, set quod aliqui non ita peccant quod ideo non  
mereantur sibi gratiam non apponi. Postea tangit errorem ALIORUM,  
qui dixerunt quod anime prius peccauerunt et postea secundum  
merita et demerita in cordibus quasi in quibusdam carceribus sunt 40  
includere; quam opinionem AUGUSTINUS dicit erroneam esse; unde  
dicit quod reprobatio Dei non est causa peccati, sicut predestinatio  
causa boni. Postea querit utrum scientia ei possit diminui, et  
respondet quod prescientia potest minui, scientia uero non; multa  
enim presciuit que modo non prescit, quia non sunt futura, set omne 45  
quod sciuit, scit. Postea obiicit in contrarium, quia me nasciturum  
presciuit et modo nescit; ergo non omne quod sciuit scit. Et  
respondet quod omnem rem quam sciuit scit; argumentum autem

---

43 ei] *an scrib.* Dei? 45 presciuit] *scr.:* *prsæciunt* π

38 Postea...43 boni] cf. Lomb., 291, 20 - 292, 21; Aug., *Serm.* 165 (PL 38, 905)

43 Postea...46 scit] cf. Lomb., 292, 24 - 293, 14 46 Postea...50 enuntiabilia]  
cf. Lomb., 293, 15-34

50 procedit de diuersitate quo ad modum sciendi qui importatur per  
enuntiabilia. Et in hoc terminatur sententia in speciali.

### Questio prima

#### Vtrum electio precedat predestinationem an econuerso

$\pi$ 109va | [1] Circa distinctionem istam primo queritur utrum electio precedat  
5 predestinationem an econuerso. Et uidetur quod predestinatio  
precedat, quia actus uoluntatis circa finem precedit uoluntatem  
eorum que sunt ad finem; set predestinatio est de fine, electio autem  
est eorum que sunt ad finem; ergo predestinatio precedit electionem.  
[2] Item electio supponit diuersitatem inter illa inter que est electio;  
10 set diuersitas que est in hominibus ad consecutionem beatitudinis  
precipue attenditur secundum gratiam, que est effectus  
predestinatoinis; ergo uidetur quod electio supponat  
predestinationem.  
[3] Contra. Predestinatio est directio creature rationalis in finem  
15 supernaturalem; ex hoc sic: quicumque debet aliquem dirigere et  
alium non debet ipsum segregare a non dirigendo, nisi casualiter  
operetur, set ad predestinationem pertinet directio, ad electionem  
autem segregatio; ergo electio precedit predestinationem.  
[4] Responsio. Hic sunt tria uidenda: primum est qualiter electio  
20 conueniat Deo; secundum est qualiter se habeat ad actus intellectus  
et uoluntatis generaliter; tertium est qualiter se habeat ad  
predestinationem specialiter.

---

16 casualiter] *omi.*: causaliter  $\pi$

---

2 Vtrum...econuerso] cf. Thom., *Super Sent.*, I, 41, 1, 2 (966-968); *S.th.*, I, 23, 4

[5] Quantum ad primum patet dupliciter quod electio est in Deo, primo sic: in illo est electio in quo est acceptatio unius illorum que sunt ad finem alio refutato (hec enim est formalis ratio `electionis`); 25  
 set in Deo est acceptatio unius creature rationalis ad finem supernaturalem alia refutata (*multi enim sunt uocati, pauci uero electi*, MATTHEI 20°); ergo in Deo est electio. Secundo sic: in quocunque est consilium est et electio, quia electio est appetitus conclusionis consilii, ut patet ex III *Ethicorum*; set in Deo est consilium 30  
 quantum ad certitudinem conclusionis consilii, licet non sit in Deo quantum ad collatiuam inquisitionem, que est propter imperfectionem consiliantis, qui non statim uidet quid agendum est; ergo proportionabiliter oportet in Deo ponere electionem et hanc attribuit ei Scriptura in quamplurimis locis Noui et Veteris 35  
 Testamenti.